(a) In Bruto (b) conf. Voß. de Rhet. nat.
& const. cap. XII.

§. VIII.

Quemadmodum pagani omnium artium inventionem ad Deos ipsorum referunt, ita Mercurium nonnulli Oratoriæ faciunt aucto-
rem, quem proinde a Græcis ἄριον appellatum fuisse contendunt. Præterea alii ab Her-
cule, alii a Polymneja prima ejus initia repe-
tunt. (a) Sed hæc ut nimis fabulosa præter-
imus.

imus. Antiquissimi scriptores asserunt, Pithe-
um Thesei avunculum, primum in hac arte
elaborasse, quem dicunt Trœzene in templo
Musis exstructo ab Ardalo (unde & Musæ Ar-
dalides dictæ) Oratoriam tradidisse, de quo
ea edidisse librum, quem a se lectum scribit
Pausanias. (b) Nec desunt, qui hanc inven-
tio
nis laudem vel Empedocli, vel Coraci vel Ti-
six vel aliis adscribant. (c) Nostra hæc est
sententia, artem dicendi id habere cum plus
ribus aliis commune, quod prima eius incuna-
bula vix ac ne vix quidem possint investigari.
Præreuntem nobis habemus Aristotelem, cu-
jus hæc sunt verba: *Qui principia invenerunt,*
omnino ad exiguum quid sunt progressi; *Qui*
autem celebriores habentur, accepta a multis,
velut ex successione particulatim promoventibus
auxerunt. *Quamobrem nihil mirandum,* si
ars ad multitudinem grandam præceptorum
exereverit. (d) Nihilo minus hoc cer-
tum est, quod circa tempora belli Pelo-
ponnesiaci magni nominis Rethores apud Græ-
cos floruerint. Protagoras Abderites, Leonti-
nus Gorgias, Trytmachus Chalcedonius & a-

hi, qui tamen potius referri merentur inter Sophistas. Sed ob exultum aliisque traditum, genus descendit virile, & civilibus negotiis aptum, celebrantur, Antiphon Rhamnusius, Andocides, Lysias & alii, quibus tamen & Isocrates & Plato & Aristoteles palmam præripuerunt. Isocrati hanc laudem tribuit Cicero, (e) quod domus ejus cunctæ Græcie, quasi ludus quidam patuit & officina diuendi, quod magnus fuit Orator, & quamquam forensi luce caruit, intra privatos tamen parietes illam aluit gloriam, quam pauci postmodum sunt consecuti. De Platone constat, quod variis in dialogis, nimirum Gorgia, Hippia & Protagora, characterem expressit veræ Eloquentiæ, eamque distinxit a fucata Sophistarum garrulitate. Aristoteles denique, non minus Eloquentiæ facultate, quam philosophico acumine instructus, Oratorium in formam scientiæ primus redegit, & exigua trium librorum mole fere omnem exhausit Reliquos, utpote Dionysium Heli-carnassensem, Hermogenem, Longinum cæterosque silentio involvimus, qui ut suis non carce

carebant meritis; ita eorum, quos modo diximus, gloriam non attigerunt.

(a) *Vid. Voss. de Rhet. nat. &c con. c. IX.*

(b) *vid. Pausaniam in Corinthiacis (c)*

Sextus Empir. adversus Math. Lib. VIII. Fab.

L. III. c. I. & Cicero in Bruto (d) cap.

ult. Libb. de Sophist. elenchis. (e) in Bruto.

§. IX.

NEc dissimulandum videtur, arti Oratoria, inde a primo, quo in Græcia excoli coepita est, tempore, multum sapientia vitii adhaesit. Inprimis illam corruerunt, & in artem quendam nugatoriam converterunt Sophistæ. Hi intolerabili arrogantia se docere profitebantur, quomodo causa inferior dicendo fieri superior posset. De Protagora refert Diogenes Laërtius, quod dixerit, de omni re duas esse rationes contrarias. Eandem quoque reliqui ejus tacis homines inflarunt tibiam. Tanta vero apud eos invaluit garriendi consuetudo, ut nulla res esset neque tam ardua, neque tam improvisa, de qua non omnia, quæ dici possunt, profiterentur se esse dicturos. Atque, cum hoc unum spectarent, ut facultatem acquirerent de quovis argumento in utramque

partem differendi, eamque ex consuetudine
 magis, & exercitatione, quam rerum ipsa-
 rum cognitione, & veritatis indagatione pen-
 dere facile inteligerent, non potuit non fieri,
 ut de aciendo iudicio, & cognoscendis di-
 sciplinis parum solliciti, scribendis & recitan-
 dis Orationibus omne tempus impenderent. Pro-
 inde, si quam Philosophiae dederunt operam,
 non id sibi propositum habuerunt, ut verita-
 tem invenirent, sed ut viderentur docti, &
 quemadmodum de illis loquitur Johannes Cleri-
 cius (a), ut philosophiae spoliis ornarent oratio-
 nes, apud judices aut populum habendas. Hos
 rum stultitiam Socrates, Philosophiae Græcanicæ
 parens, acriter perstrinxit; cuius institutum ge-
 nuius ejus discipulus Plato variis in Dialogis
 persequebatur. Nec a Præceptoris exemplo de-
 flexit Aristoteles, qui duos contra Sophistas li-
 bros consignavit. Hi tamen & plures Philoso-
 phiae ac Eloquentiæ vindices, opprimendæ lo-
 quacitati sophisticæ non suffecerunt, quæ multis
 post seculis in Græcia se propagavit.

(a) in Arte Critica p. II. S. I. XVII. Num. 5.

§. X.

A Græcis ad Romanos jam faciamus trans-
 itum,

itum, apud quos diu etiam viguit Eloquenteria. Inde enim a primis reipublicæ initiis, magni ponderis negotia in ipso populi conventu peragabantur. Ibi nempe reges eligebantur, & creabantur magistratus, ibi ferebantur & abrogabantur leges, ibidemque de bello & pace decernebatur. Quin igitur insignis hic fuerit Eloquenteria usus, dubitari negvit. Tanta quoque multitudo civium, quæ sub regio imperio multum libertatis retinuit, non facile nisi persuadendo facti potuit & moderari. Neque antiquissimo isto tempore, a supremo civitatis Romanæ concilio exclusa fuit Eloquenteria. Sub Romulo primum centum facti sunt senatores, qui numerus deinde ducentis augebatur. In tanto vero illustrum virorum confessu admodum est probabile, non confusim & temere, sed ordine & pro temporum istorum ratione facunde dictas tuisse tententias. Exterminata vero regio imperio, cum populus & senatus, pleniori sibi vindicasset libertatem, majora mox Eloquenteria cepit augmenta. Sic Junium Brutum funebri Oratione decoravit collega ejus P. Valerius. Atque dubitat Dionysius Halicar-

nassensis, (a) primus ne hunc morem instituerit, an a regibus institutum fuerit secutus. Nec multo post exsplenduit facundia Menenii Agrippae, qui gravem & extrema civitati minitantem seditionem, apta & ingeniosa fabula compescuit. (b) Deinde Appius Claudius Cæcucus, quem de pace, cum Pyrrho Epirotarum rege ineunda ageretur, lecula in senatum delatus, gravi Oratione turpes pacis conditiones discussit. Quæ Oratione apud Plutarchum exstat, lisdem temporibus vixit Fabricius, qui de recuperandis captivis ad Pyrrhum regem missus, insignem prudentiam senatoria Eloquenter ornavit. Bello Punico secundo, vixit Cornelius Cetegus, qui flos delicatus populi svadæque medulla ab Ennio apud Tullium (c) adpellari meruit. Tempore vero belli Punici tertii, Catto Centorius, Scipio Africanus & Lælius fluerunt. Catonis tergemina laus hæc fuit, quod optimus esset Senator, optimus Imperator, & Orator optimus. (d) Immo Romanus Demosthenes idem vulgo adpellabatur. De Scipione & Lælio tale fuit Ciceronis (e) judicium: "Mos est hominum, ut nolint eundem pluribus rebus

excellere. Nam, ut ex bellica Laude adspira-^{re} ad Africanum nemo potest, in qua ipsa e-[“] gregium Viriati bello reperimus fuisse Lælium; “ Sic ingenii, Literarum, Eloqventiæ, sapientiæ denique, et si utriqve primas, priores tamen libenter deferunt Lælio. Nec omittere decet eo rum temporum Oratores, Sempronium Tuditanum, qui facundissimus habebatur, (f) & Servium Galbam, quem cum Lælio & Scipione ita comparat Cicero, ut Lælio elegantiam, Scipioni maiestatem, Servio vim Orationis tribuat. Postea Lepidus floruit, de quo Tullius, (g) Hoc in Oratore Latino primum mihi videtur, & lenitas illa Græcorum, & verborum comprehensio apparuisse, etiam artifex, ut ita dicam, stylus. Hunc fecuti sunt C. Carbo & Gracchi. De Carbone judicat Cicero: Si talis ipsi mens, ad rem publicam bene gerendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendum fuit, profecto nemo ipsi gloria prestitisset. (h) Tiberium Gracchum, sic laudat Plutarchus (i), ut dicat eum sedatum, ac mitem, egregium elicienda misericordia artificem, purum & exquisite elaboratum fuisse. De Cajo dubitat Cicero, an quemquam eloquen-
tia

tia parem habuerit, qui grandis fuerit verbis,
 sapiens sententiis, & toto genere gravis. Hos
 plurimi deinde circa & post Sullana tempora,
 Eloqventiae laude insignes conseqvebantur, quo-
 rum nonnullos tantum nominasse sufficiat.
 Crassus eloquentium Jurisperitissimus, P. Sulpi-
 cius jurisperitorum Eloquentissimus habebatur.
 In Antonio Orationis veneres ac leporem com-
 mendat Plutarchus. De Hortensio scribit Cice-
 ro; (k) *Erat is verborum splendore elegans,*
compositione aptus, eaque erat, cum summo in-
genio, tum exercitationibus maximis consecutus.
Rem complectebatur memoriter, dividebat acute,
nec prætermittebat fere quicquam, quod esset
in causa, aut ad confirmandum aut ad refellen-
dum. Vox canora & suavis, motus & ge-
stus, etiam plus artis habebant, quam erat Ora-
tori satis. C. Curionem, a magistris parum
institutum, naturam tamen admirabilem ad
dicendum habuisse idem testatur. C. Licinium
Calvum, Oratorem fuisse, Curione cum lite-
ris eruditorem, tum etiam accuratius quod-
dam dicendi genus attulisse perhibet quoque
Tullius. (l) Cælium, Asinium, Brutumque
præ-

præterimus, qvorum singulis lœx erant dotes
& particulaRIA merita. Cæsar autem ut inge-
nio valuit stupendo, qvod pertinaci qvadam
& invicta industria excoluerat, ita ad bellicam
gloriam, qva lœx ætatis omnes longe supera-
vit, hanc etiam addidit laudem, qvod Elo-
quentia vix cuiquam esset secundus. Hic e-
nim *splendidam* qvandam, minimeque veterato-
riam rationem dicendi tenuit, voce, motu, for-
ma etiam *magnifica* & *generosa*. (m) Multæ
etiam Marci Callidii in dicendo laudes erant;
qvas cum Tullius (n) enumerasset, hæc sub-
jungit: Si est optimum fraviter dicere, nihil
est, qvod melius hoc querendum putas. Ad
Ciceronem nos ordo jam perducit, de qvo
multis dicere qvid attinet qvum tantas in
eum lauds, congesserit omnis erudita posteri-
tas, qvantæ Oratorum contigerunt nemini. In
hoc enim naturam experiri voluisse qvibusdam
est vilum, qvantum valeret Eloquencia. Nec
defuerunt, qvi eum non solum Eloquentia pa-
rentem, sed ipsam Eloquentiam adpellarint. (o).

§. XI.

(a) Lib. V. ant. Rom. (b) Liv. II. XXXII.

(c) in Bruto (d) Pün. lib. VII. cap.

*XXVII. (e) in Bruto (f) Liv. XXIX. (g) (h) conf.
Brutum. Ciceronis. (i) in Gracchis [k]
(l) (m) vid. Brutum. (n) in Bruto (o)
conf. Voß. de Rhet. nat. § const. cap. XIV.
§. XI.*

IMo etiam post Ciceronis tempora satis lar-
gus apud Romanos exstitit Oratorum pro-
ventus. Cæsar is enim Octavii laudes hoc ma-
xime illustravit, quod artium ingenuarum, eo-
rumque, qui harum culturæ se devoverant,
singulare in se suscepit patrocinium. Ob Elo-
quentiam tum celebres erant Munatius Plancus,
Ciceronis discipulus, & Valerius Messalla Cor-
vinus, vir & magnæ auctoritatis & antiquæ
nobilitatis, adeo ut triumviris etiam fuerit for-
midabilis. (a) Ejusdem ætatis quoque fuerunt
C. Asinius Pollio, cuius adhuc quædam ad Ci-
ceronem exstant epistolæ; & Passienus quem
Eloquentissimum & sui temporis principem Ora-
rem dicit Seneca. (b) Qvanti nominis hic fuerit
etiam illud ostendit, quod Asinius Pollio cum
Passieno eum Augustus commendaret, nec cu-
raret, interrogatus, quare non tanti viri gra-
tiam complectetur, respondit ideo fieri, *ut*

ne Passieni splendore, fama ejus propius admota
extingueretur. (c) Tum quoque vixerunt M.
Porcius Latro, quem amicum & sodalem suum
fuisse indicat Seneca; (d) quemque Ovidium,
licet diversum dicendi genus sequeretur, admis-
ratum fuisse perhibet; & T. Cassius Severus,
quem Quintilianus \mathcal{E} varietate eruditionis, \mathcal{E}
leopore urbanitatis, \mathcal{E} ipsarum virium robore
multum ceteros superasse dicit (e). Huic per-
quam familiaris fuit Titius Labienus, qui adeo
libera utebatur lingua, ut a maledicendi ra-
bie Rabienus vocaretur (f): Ad hæc quoque
tempora referri debent Fabius Quintilianus, non
ille, cuius habemus oratoriarum institutionum
libros, sed ejus parens sive avus; Sextus Ju-
lius Gabinianus, & C. Asinius Gallus, Asinii
Pollionis filius; quem patris magnitudinem
non tam produxisse quam obruisse dicit Vossius (g). Exsisterunt quoque post hæc tempo-
ra satis multi Oratores, a quibus tamen recen-
sēndis supercedemus; præcipue quoniam magis
magisque a puritate latini sermonis delicebant.
Præterea sub monarchica regiminis forma, Elo-
quentia, cuius in libero reipublicæ statu maxi-

ma erat vis, paulatim cœpit remittere. Remanebant quidem sub Imperatoribus pristina instituta, sed non tam re ipsa, quam umbra & specie externa. Scilicet freqvens conveniebat senatus, dicebantur sententiae, convocabantur comitia, & in illis ut olim, ad populum habebantur orationes; sed res tamen omnes earumque exitus ab uno Principis arbitrio pendebant. Proinde Eloquentia, quæ in civitate domina fuerat, tandem serva facta est & adulatrix.

(a) Conf. Voss. de Rhet. nat. & const. c. XV.
 (b) controvers. XIII. (c) Sen. Controvers. XXXIV. (d) In præf. lib. I. Contr. (e) Quinctil. lib. X. (f). (g). Voss. de Rhet. nat. & const. c. XV.

§. XII.

QVOS autem jam enumeravimus, & plures alios apud Romanos facundissimos viros, admodum credibile imo certum est, non solum naturæ beneficio, sed etiam arte adiutos, tales existisse. De Oratoriæ itaque ortu & progressu apud illos, ut paucis exponamus nobis incumbit. Qvo vero tempore

re hæc primum in civitatem recepta sit defini-
 re non valemus. Ab antiquissimis inde tempo-
 ribus scientias Græcanicas a Romanis magni-
 ãstumatas fuisse, ex monumentis antiquitatis satis
 colligi potest. Quid igitur Oratoriam quoque
 jam tum in deliciis habuerint, nulli dubitamus.
 Neque tam ex odio artis, quam propter vitia
 Rectorum factum putamus, quod hi ex sena-
 tus consalto duobus edictis, Caio Fannio Stra-
 bone & Marco Valerio Messalla Consulibus, ex
 urbe proscripti fuere. Primus qui Romæ artis
 ficiosam orationem compenere docuit, Plotius
 Gallus perhibetur fuisse, [a] qui circa extre-
 ma L. Crassi tempora, Cicerone adhuc puer,
 vixit. Hunc deinde plures sunt secuti, sed
 tamen ejusdem cum ipso nempe libertini gene-
 ris usque ad Blandum, de quo Seneca: (b) ha-
 buit Fabianus Blandum Rhetorem preceptorem,
 qui eques Romanus Romæ docuit. Ante illum
 intra libertinos preceptores pulcherrima discipline
 continebantur: Et minime probabili more turpe
 erat docere, quod honestum erat discere. Verum
 quemadmodum Plotius primus Oratoriam Ro-
 mæ docuit, ita primum de ea scripsisse Cato-
 nem.

nem Censorium testatur Fabius, (a) qvædam etiam incepisse Marcum Antonium; qvos item mox alii, sed minus nobiles, secuti erunt. Maxima vero Rhetoricæ dedit incremen- ta M. T. Cicero; cuius ut in rempublicam Romanorum civilem & literariam omnem innumerâ sunt merita; ita hac etiam in arte varia adhuc existant ingenii monumenta, ex qvibus ab- unde colligi potest, qvantum operæ in eam ex- poliendam collocaverit. Hujus vestigia preme- re qvam plurimi deinde sibi proposuerunt: omnibus tamen palmam præripuit Qvinetilianus; qui licet recentiori, nempe Domitiani tempore vixerit, ut optimus tamen Italix Magister, & veteris Eloqventiæ restaurator iure meritoqve laudatur.

(a) Voss. de Rhet. nat. § const. c. XIII. (b) præf. Lib. II. cont. (c) Fab. lib. III. c. I. §. XIII.

DE cætero, qui olim Romæ Eloqventiæ o- peram navarunt, variis instituto eorum convenientibus exercitiis vacabant. Vel e- nim ex historiis antiquis, aut rebus qvæ nu- per evenerant, selecta argumenta laudando aut
vitupe-

vituperando, iudicando vel dissuadendo tractabant; quæ exercitationes tempore Ciceronis caussarum nomine veniebant. (a) Vel etiam in virtutibus extollendis ac vitiis deprimentibus facundia vires intendebant; quod exercitii genus declamationum adpellatione insigniebatur. (b) Postmodum autem ea invaluit instituendi ratio, ut adolescentes in scenas Scholasticorum ducerentur, qui eos domi exercebant in declamationibus de rebus fictis, quarum omnis virtus in sola sententiarum verborumque cultura existit. (c) Tum referente Petronio, (d) nihil ex iis, quæ in usu erant, audiebatur, sed pirata exempli gratia cum ceteris in litore stantes, & tyranni edicta scribentes, quibus imperent filiis, ut patrum capita præcidant, sed responsa in pestilentia data, ut virginis tres aut plures immolentur, sed melliti verborum globuli, & omnia dicta factaque quasi sesamo vel papavere sparsa. Hinc assentit idem Auctor, juvenes qui ejusmodi nugas imbiberant, in scholis factos esse stultissimos. Auctor Dialogi de Caussis corruptæ Eloquentiæ alio ex capite deducit corruptam sui

in temporis Eloquentiam ; qvod non in tanto honore suis ac pricis temporibus habentur Oratores, item qvod nec tam necessarii in monarchica essent regiminis forma, quam in libera fuerunt. Minor inquit Oratorum obscuriorque est gloria inter bonos mores, & in obsequium regentis paratos. Quid enim opus est longis in senatu sententiis, cum optimi cito consentiant? Quid multis apud populum concessionibus, cum de republica non imperiti & multi deliberent, sed sapientissimus unus? etc. [e] Et licet faciles concedamus plures causas ad hunc effectum produendum concurresse; hanc tamen, quam ultimo loco attingimus, praecipuam fuisse existimamus.

(a) Voß. de Rhet. nat & const. t. IV. (b)
c. XVI. (c) Fab. Quinct. Dial. c. XXXV.
(d) Petron. Arb. c. I. (e) Fab. Quinct.
Dial. c. XLI.